
COMUNE DISALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE Nfffdet {3-0k- 2023

OGGETTO: Liquidazione Servizio di Sorveglianza Sanitaria per i Comuni facenti parte dell’Unione
dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani per l’anno 2022 (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
Il D.lgs. n. 8I del 09/04/2008 recante “Norme generali per la tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.;
L'art. 18 del succitato D.lgs. che prevede al commaI, lett. A), che spetta al datore di lavoro
la nomina del medico competente;
L’art. 41 del succitato D.lgs. ai sensi del quale la sorveglianza sanitaria viene effettuata dal
medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l’altro, la visita medica

periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità
alla mansione specifica;

Rilevato:
Che le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la

sorveglianza sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale
adeguata alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e chetra il personale dipendente
di questo ente non vi sono figure idonee;
Che al fine di ottemperare a quanto sopra, si è reso quindi indispensabile provvedere al

conferimento di un incarico individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di

comprovata e particolare specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni
da prodursi, di natura temporanea;

Dato atto che la sorveglianza sanitaria comprende accertamenti preventivi infesi a constatare
lassenza di controindicazioni al lavoro cui i lavoratori sono destinati, nonché accertamenti
periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla
mansione specifica;
che con notaprot. n.8179 del 22.09.2022 l'Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani ha
inoltrato una nota avente ad oggetto: Affidamento servizio attività di sorveglianza sanitaria (d.lgs
81/2008) per i Comuni facenti parte l’Unione- richiesta formalmente l’adesione del Comune di
S.Alessio Siculo;



che con pec del 22.09.2022 si è manifestata la volontà di aderire al servizio di sorveglianza
sanitaria per l’anno 2022 e ci si riservava di deliberare non appena fosse approvato il bilancio
2022;
che con delibera di G.M. n. 165 del 02.12.2022 si è aderito al servizio di sorveglianza sanitaria per
i Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni delle valli Joniche dei peloritani per l’anno 2022 ed
è stata assegnata la risorsa economica di Euro 400,00 al responsabile dell’ Area Amministrativa;
Dato atto che il Comune di S. Alessio Siculo non ha istituito il P.E.G. (Piano Esecutivo di
Gestione);
Vista la delibera di G.M. n. 23 del 14.03.2019 con la quale è stata approvato l’organigrammae il
funzionigramma delle aree;
Vista la delibera di CC.n. 50 del 16/11/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;
Atteso che l’art.1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022 n. 197,ai sensi dell’art. 151, comma
1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni ha differito il termine per
l'approvazione del bilancio al 30 Aprile 2023 ed è stato, pertanto autorizzato l’esercizio provvisorio
con le modalità e i termini previsti dall’art. 163 del T.U.E.L.;
Considerato che per quanto sopra esposto l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi
dell’art.163 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e, pertanto, può impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) Tassativamente regolate dalla legge;
b) Nonsuscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nomina dei Responsabili di
area;
VISTA la disponibilità finanziaria, giusta attestazione del responsabile dell’Area economico-
finanziaria;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il O.A.EE.LL. della RegioneSicilia;

DETERMINA

1)Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;
2)Di dare mandato al Resp.le Area Economico- Finanziaria di provvedere alla liquidazione
della propria quota relativa al Servizio di Sorveglianza Sanitaria per i Comuni facenti parte
dell’Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei peloritani-anno 2022 sull’Iban fornito con
nota prot. n. 2857 del 27.03.2023;
3)Di imputare la spesa complessiva suindicata, come da attestazione del responsabile del
servizio finanziario;
4)Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi del D.Lgs n. 267/2000
(art.151, comma 4); <L È)
5) Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on -Hine ai sensi del D.Lgs ud c

14/03/2013( amministrazione trasparente) e della Legge n.190/2012( 2h



PARERERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO V’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”della LR 148/91;
VISTO L’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto conceme la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì _O /O4fL0C3{

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO D’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.[ lett?” della LR. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto conceme la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione ;

ESPRIME PARERE CAUOREUAILE

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di € 40QI 2Sui seguenti codici e numeri:

Codice OP. A{-1.0202R QI Codice . _Competenza _ Competenza__
Residui

_ _ Residui nloferventoriesns . Intervento ___ n.LiASorg
IL RESPONSABJLX DEL SERVIZIO FINANZIARIO


